温州市龙湾区档案局文件
温龙档〔2016〕9号
关于印发《2016年全区档案工作要点》的通知
各街道党工委、办事处，区属各单位：
现将《2016年全区档案工作要点》印发给你们，请结合本单位实际贯彻执行。
温州市龙湾区档案局（馆）
                              2016年4月26日
2016年全区档案工作要点
2016年，是“十三五”规划开局之年，也是龙湾档案事业实现科学发展、跨越发展的关键之年。全区档案工作的总体要求是：认真贯彻落实党的十八大、十八届四中、五中全会及省、市、区有关会议精神，深入贯彻落实中央、省、市、区《关于加强和改进新形势下档案工作的意见》等文件精神，认真组织实施“十三五”规划，强化五大发展理念，坚定“三个走向”根本遵循，持续以“五档共建”为主抓手，抓基层、重民生，补短板、强服务，推动档案事业持续健康发展，为龙湾打造迈入全面小康社会标杆城区作出更大贡献。
一、紧扣中心，为全区工作大局提供服务
1、在坚定不移打好转型升级系列组合拳中找准切入点，做好档案服务工作。深化“五水共治”、“三改一拆”、“温商回归”等档案工作，做好建档指导、移交管理和资源整合利用工作。
2、贯彻落实区委七届九次全体（扩大）会议精神，服务基层党组织和基层政权建设。着力加强街道、村居、社区档案工作规范化管理，提升档案法治能力。
3、继续抓好全区重要人物、重大活动、重点建设项目及地方特色档案管理工作。
二、抓好开局，部署实施“十三五”规划
4、编制《龙湾区档案事业发展“十三五”规划》，确定档案事业发展目标，建立主要目标任务和重点项目责任分工机制。
5、召开全区档案工作会议，表彰先进集体和先进个人，回顾总结“十二五”期间档案工作情况，全面部署“十三五”及2016年度档案工作任务。
6、认真组织实施《龙湾区档案事业发展“十三五”规划》。
三、统筹兼顾，协调推进“五档共建”
（一）深化法治档案建设
7、健全档案管理事中事后监管制度，推进权力清单和责任清单制度规范运行。
8、组织执法检查和年检活动，指导各立档单位于7月底前完成2015年度档案的收集整理归档工作。
9、开展全区法定进馆单位到期档案接收工作。
10、落实档案开放鉴定有关规定，推进满30年档案开放鉴定工作。
（二）深化智慧档案建设
11、实施龙湾区数字档案馆二期工程，积极推进全区档案信息系统安全等级保护工作。
12、指导区老干部局、区温瑞塘河管委会、永中街道办事处等13家单位建成数字档案室，于今年内率先完成“十三五”期间区直机关档案室100%建成数字档案室的工作目标。
13、联合区电子政务中心共同推进OA系统电子公文即时归档的试点与推广工作。
14、开展2015年度全区重要传统档案数字化及进馆单位、重点涉民单位业务档案、重点建设项目的登记备份工作。
15、建设龙湾档案掌上信息平台，拓展宣传展示功能，丰富档案信息内容，整合开辟资源推送、档案服务、信息采集、档案文化等专栏，及时更新、科学维护。
（三）深化民生档案建设
16、继续深化“异地查档、跨馆服务”及公休日预约查询服务，努力提升档案利用服务满意度。
17、积极推进民生档案资源建设，开展民生档案工作情况摸底调查，制订《龙湾区档案馆档案接收计划表（2016年—2018年）》，加强资源优化整合，努力健全覆盖人民群众的新型档案资源体系。
18、完善民生档案管理制度，印发《关于加强民生档案收集整理工作的通知》，进一步明确规范民生档案归属流向，抓好民生档案的收集归档、科学管理、安全保管、优先数字化和有效利用等工作。
（四）深化平安档案建设
19、加强档案安全监管，严格落实“平安龙湾”建设各项档案工作任务。
20、严格规范档案数字化加工外包管理，做好重要档案在湖北省武汉市江岸区档案馆的异地备份工作，坚守档案信息安全底线。
21、加强档案安全防范，做到日常安全管理与应急灾备工作同步推进，形成人防、物防、技防三位一体的档案安全保障体系。
（五）深化活力档案建设
22、开展市级爱国主义教育基地创建活动。
23、开展省级中小学档案教育社会实践基地创建活动。
24、推进档案文化建设。与区委史志办编辑出版《龙湾年鉴》等编研力作。主动跟进对接农村文化礼堂建设，做好“展示档案文化 传承乡村记忆” 服务文化礼堂项目。
25、加大档案宣传力度。组织开展第四届“6·9”国际档案日和档案法制宣传月活动，积极推进档案文化进机关、进校园、进企业、进社区、进农村、进家庭。充分利用国家、省、市档案工作报刊、杂志、网站等宣传平台，及时上报我区档案工作动态信息，不断扩大档案工作影响力。
四、持续发力，加强档案基层基础工作
26、健全基层档案工作机制，指导永兴街道等单位开展省、市级档案工作目标管理认定活动。
27、完善重点建设项目档案工作机制，进一步规范重点建设项目档案监督指导和验收程序，继续开展重点建设项目档案登记备份工作。
28、不断完善企业档案工作机制，着力做好对温商回归企业档案工作的指导与服务。
29、贯彻落实国家档案局10号令，指导青山控股集团有限公司等第一批25家试点企业完成《文件材料归档范围和文书档案保管期限》的编制上报工作，依法依规做好档案管理，并积极开展档案工作目标管理认定活动。
30、进一步完善档案工作考核办法，健全考核机制。
31、加强行政村（社区）等基层档案室建设，指导街道开展首批“村档街管”试点工作。
五、适应发展，提升档案干部队伍素质
32、深化“增强职业精神、提升职业能力”活动，提升档案干部素质，努力打造“政治强、业务精、作风实、纪律严”的档案干部队伍。
33、举办档案业务培训班，组织先进经验学习推广，鼓励干部参加专业培训和继续教育，考取档案专业技术资格，交流讲授档案业务知识。
34、试行全区档案员持证上岗制度，不断提高档案工作科学化管理水平。
附件：1、2016年全区档案工作任务一览表（区机关）
      2、2016年全区档案工作任务一览表（企业）
温州市龙湾区档案局（馆）办公室        2016年4月26日印发
附件1
2016年全区档案工作任务一览表（区机关）
	序号
	单位
	数字档案室创建情况
	2016年创建
	2015年年检结果
	2016年是否年检
	2016年档案登记备份任务
	2016年文书档案移交任务

	1
	区委办公室
	数字
	规范化
	合格
	√
	√

	2
	区人大办公室
	数字
	规范化
	合格
	√
	√

	3
	区政府办公室
	数字
	规范化
	合格
	√
	√

	4
	区政协办公室
	数字
	规范化
	合格
	√
	√

	5
	区纪委（监察局）
	规范化

	合格
	√
	√
	2004-2011年档案

	6
	区法院

	√
	√

	7
	区检察院

	√
	√

	8
	区委组织部
	规范化

	优秀
	√
	√

	9
	区委宣传部
	规范化

	合格
	√
	√

	10
	区委统战部
	规范化

	优秀
	√
	√

	11
	区政法委
	规范化

	合格
	√
	√

	12
	区编委办

	√
	√

	13
	区直机关党工委
	规范化

	合格
	√
	√

	14
	区委老干部局

	数字
	合格
	√
	√

	15
	区委史志办
	规范化

	合格
	√
	√

	16
	区文明办
	数字
	规范化
	合格
	√
	√

	17
	区新闻中心
	数字
	规范化
	合格
	√
	√

	18
	区信访局
	数字
	规范化
	合格
	√
	√
	2002-2011年档案

	19
	区委农办（农林局）
	规范化

	合格
	√
	√

	20
	温州浙南科技城管委会（温州高新区管委会）

	合格
	√
	√

	21
	温州空港新区

	√
	√

	22
	龙湾城市中心区
	规范化

	优秀
	√
	√

	23
	区公安分局
	规范化

	√
	√

	24
	区发改局
	规范化

	合格
	√
	√

	25
	区经信局
	规范化

	合格
	√
	√

	26
	区教育局
	规范化
	示范
	合格
	√
	√

	27
	区科技局
	规范化

	合格
	√
	√

	28
	区民宗局
	数字
	规范化
	合格
	√
	√

	29
	区民政局
	规范化

	合格
	√
	√

	30
	区司法局
	示范

	优秀
	√
	√

	31
	区财政局
	规范化
	示范
	合格
	√
	√
	2011年档案

	32
	区人力社保局
	示范

	优秀
	√
	√

	33
	区住建局
	规范化

	合格
	√
	√

	34
	区城管与执法局
	规范化

	 合格
	√
	√

	35
	区交通局

	合格
	√
	√

	36
	区水利局
	规范化

	合格
	√
	√

	37
	区海洋与渔业局
	规范化

	合格
	√
	√

	38
	区文广新局
	规范化

	优秀
	√
	√

	39
	区卫计局
	规范化

	√
	√

	40
	区审计局
	规范化

	合格
	√
	√

	41
	区统计局
	规范化

	优秀
	√
	√

	42
	区环保局
	规范化

	合格
	√
	√

	43
	区安监局
	数字
	规范化
	合格
	√
	√

	44
	区市场监管局
	示范

	√
	√

	45
	区质监局
	规范化
	示范
	优秀
	√
	√

	46
	区商务局
	数字
	规范化
	合格
	√
	√

	47
	区级机关事务局
	数字
	规范化
	合格
	√
	√

	48
	区体育局
	规范化

	合格
	√
	√

	49
	区旅游局

	合格
	√
	√

	50
	区新居民局
	数字
	规范化
	合格
	√
	√

	51
	区审管办
	规范化
	示范
	合格
	√
	√
	2011年档案

	52
	区移民办
	数字
	规范化
	合格
	√
	√

	53
	区三产办
	数字
	规范化
	合格
	√
	√

	54
	区协作办
	数字
	规范化
	合格
	√
	√

	55
	区城中村改造办公室
	数字
	规范化
	合格
	√
	√
	2002-2011年档案

	56
	区供销联社
	数字
	规范化
	合格
	√
	√

	57
	区金融办

	√
	√

	58
	区征管办

	√
	√

	59
	区瓯飞办

	√
	√

	60
	区公路局
	规范化

	合格
	√
	√
	2006-2011年档案

	61
	区海涂围垦指挥部
	规范化
	示范
	合格
	√
	√

	62
	区温瑞塘河管委会

	数字
	优秀
	√
	√
	2011年档案

	63
	区永昌堡管委会

	数字
	合格
	√
	√

	64
	区交通工程建设指挥部
	规范化

	√
	√

	65
	区公用事业建设指挥部
	数字
	规范化
	合格
	√
	√

	66
	城市东片防洪建设指挥部
	规范化

	合格
	√
	√

	67
	市域铁路建设办公室

	数字
	合格
	√
	√

	68
	瓯海大道龙湾指挥部

	数字
	合格
	√
	√
	2006-2011年档案

	69
	温州臻龙建设投资集团有限公司

	√
	√

	70
	区国税局
	规范化

	√
	√

	71
	高新区国税局

	√
	√

	72
	区地税分局
	规范化

	合格
	√
	√
	2002-2011年档案

	73
	区规划分局

	数字

	√
	√
	2002-2011年档案

	74
	区国土资源分局
	示范

	合格
	√
	√
	2003-2011年档案

	75
	区房管分局
	示范

	优秀
	√
	√
	2004-2011年档案

	76
	区供电分局

	√
	√

	77
	永强供电分局

	√
	√

	78
	区总工会
	规范化

	合格
	√
	√

	79
	团区委
	规范化

	合格
	√
	√
	2007-2011年档案

	80
	区妇联
	规范化

	合格
	√
	√

	81
	区科协
	数字
	规范化
	合格
	√
	√

	82
	区侨联

	数字
	合格
	√
	√
	2006-2011年档案

	83
	区文联
	数字
	规范化
	合格
	√
	√

	84
	区社科联

	√
	√

	85
	区残联
	数字
	规范化
	合格
	√
	√
	2002-2011年档案

	86
	区红十字会

	√
	√

	87
	区慈善总会

	合格
	√
	√

	88
	区工商联

	合格
	√
	√

	89
	永中街道办事处

	数字
	优秀
	√
	√
	2006-2011年档案

	90
	蒲州街道办事处

	数字
	合格
	√
	√

	91
	海滨街道办事处

	数字
	优秀
	√
	√
	2007-2011年档案

	92
	永兴街道办事处

	数字
	合格
	√
	√

	93
	状元街道办事处

	数字
	合格
	√
	√

	94
	瑶溪街道办事处

	数字
	优秀
	√
	√

附件2
2016年全区档案工作任务一览表（企业）
	序号
	单位名称
	制定本企业档案归档范围和档案保管期限表（国家档案局10令）
	档案工作目标管理认定
	数字档案室创建

	1
	新世纪发展集团有限公司
	已制定
	省优秀
	√

	2
	青山控股集团有限公司
	√

	3
	温州国际机电城
	√

	4
	温州中港小微园开发有限公司
	√

	5
	温州臻龙建设投资集团有限公司
	√

	6
	五洲阀门有限公司
	√

	7
	华迪钢业集团有限公司
	√

	8
	浙江青山特钢有限公司
	√

	9
	温州市爱好笔业有限公司
	√

	10
	温州市建商品混凝土有限公司
	√

	11
	温州胜奥革业有限公司
	√

	12
	温州市尖端标准件有限公司
	√

	13
	浙江康德莱医疗器械股份有限公司
	√

	14
	三虎混凝土集团有限公司
	√

	15
	浙江大自然鞋业有限公司
	√

	16
	温州人造革有限公司
	√

	17
	江南阀门有限公司
	√

	18
	泰庆皮革有限公司
	√

	19
	温州泰昌铁塔制造有限公司
	√

	√

	20
	温州燃机发电有限公司
	√

	21
	浙江康尔达新材料股份有限公司
	√

	22
	温州中港混凝土有限公司
	√

	23
	一帆生物科技集团有限公司
	√

	24
	浙江乔顿服饰股份有限公司
	√

	25
	浙江俊尔新材料股份有限公司
	√

	26
	温州海螺集团有限公司
	√

	27
	乔顿集团有限公司
	√

	28
	浙江莱丽斯鞋业有限公司
	√

	29
	中国人寿龙湾支公司
	√

	30
	人保龙湾支公司
	√

	√

	31
	太平洋财产保险龙湾支公司
	√

	32
	人民人寿保险龙湾支公司
	√

	√

	33
	龙湾农商银行
	√

-4-